Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. IX. An a Guiberto de Novigento vera S. Brunonis in solitudinem secessus
causa assignetur, et an ad hunc præter emissum monachici habitus
induendi votum ratione alia graviori Bruno indigerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
C. B.

*statuerit, propositumque, rebus utcumque compo-
sitis, executus fuerit, parum verosimile appareat,
fuisse illum, viso prodigio, passurum, ne dum cu-
raturum aut etiam Remos aditum, ut, quas
ibidem sub Manasse amiserat, facultates digni-
tatesque recuperaret. Quare si pro vero, quod
infra, ut dixi, examinabo, admitti debet prae-
memoratum prodigium, verosimilis quidem id
ob jam dicta, S. Brunone, Parisiensis non docente,
sed tantum, sive ut amicos inviseret, sive aliam
quacumque ob causam ibidem praesente, acci-
derit.*

*sed casu dum-
taxat ibidem
existens ad-
stiterit.*

*174 Nec est, cur id cuiquam mirum noviterve
confictum videatur; etenim ex ipsomet quinque
primorum Cartusia Majoris Priorum Chronicis,
seu ex edendo, quod in hoc continetur, Sancti
nostris (adi § 1) sub Vitæ nomine elogio, ante eu-
jus auctorem doctoris reditivo, quod Parisii
contigerit, prodigium nemo litteris consignasse
putatur, colligendum videtur. S. Brunonem ei,
cum casu dumtaxat Parisii versaretur, adstis-
sse. Audi, qui, prodigio illo narrato, num. 5
loquatur: Ea tempestate, inquit, erat ibi (Pari-
sii nempe eo, quo prodigium accidit, loco) magi-
ster Bruno, natione Theutonicus, de civitate
Colonia non obscuris parentibus natus, ecclesia
Remensis canonicus et ibidem scholarum magi-
ster in Theologia, qui, supra scriptis vocibus
(doctoris nempe, sese damnatum, e feretro vocis-
ferati) salubriter territus atque compunctus allo-
cutus est quosdam socios ibi presentes etc. Ita
antiquior illa Sancti Vita, cuius auctor anonymus
S. Brunonem utique, si cum, cum prodigium,
quod narrat, Parisiensis docuisse existimat, scho-
larum non Remensem, uti verbis recitat facit,
sed Parisiensium magistrum vocaturus fuisse
videtur, cum de re, quæ et Parisiis gesta sit, et
quæ ibidem a Sancto docente fuisse conser-
vata, sermonem instituat. Quod autem non tantum
Puteanus, aliisque, qui seculi XVI initio florue-
runt, S. Brunonis biographi, verum etiam sa-
culi XIV et XV scriptores, infra laudandi invenian-
tur, qui Sanctum nostrum eo ipso tempore, quo
prædictum prodigium Parisiensis contigisse, memo-
rant, ibidem docuisse, memoria prodant, aut
certe eo loco, quo id faciunt, scholarum Parisien-
sium magistrum appellant, fuisse inuanum, fa-
ctum reor ex eo, quod, cum prodigium istud
Parisii contigisse aut alicubi legissent, aut tra-
ditione secum communicata accepissent, Sanctum
inde, utpote quem simul presentem prodigio ad-
stisset, scholarumque magistrum egisse invenien-
tent ibidem tunc docuisse judicarint, etsi interim
id apud scriptores Sancto vel synchronos vel etiam
dumtaxat subæquales litteris consignatum non
reperirent.*

**§ IX. An a Guiberto de No-
vigento vera S. Brunonis
in solitudinem secessus
causa assignetur, et an
ad hunc præter emissum
monachici habitus in-
duendi votum ratione
alia graviori Bruno indi-
gnerit.**

D

*Launios, qui edita de vera causa secessus
S. Brunonis in eremum Dissertatione prodigiam
doctoris Parisiensis anastasim commentis acce-
set, veram conversionis seu secessus S. Brunonis
in eremum causam a Guiberto de Novigento, au-
ctore coaxe, lib. 1 de Vita sua, cap. 11 tradi-
firat. Integrum Guiberti textum, quem Lau-
nios hunc in finem Dissertationis laudatae cap. 1,
§ 4 recenset, hoc non transcribo, sed ea dumtaxat E
illius verba, quæ ad conficiendum, quod Lau-
nios vult, facere utcumque queunt. Sunt autem
hac: Fuit non longe ab his diebus Bruno qui-
dam in urbe Remensi vir et liberalibus in-
structus artibus et magnorum studiorum rector,
qui conversionis initia ex subjecta nactus occa-
sione dignoscitur. Manasses quidam post Ger-
vasii famosissimi archiepiscopi decessum pre-
dictæ urbis regimini simoniaco se intrusus, vir
quidem nobilis, sed nihil prorsus serenitatis,
quæ prima ingenuitatem decet, habens. Tantos
enim fastus ex illa novitate conceperat, ut re-
gias peregrinarum gentium majestates, imo
majestatum serocitates imitari videretur.... Is
igitur cum milites summopere affectaret, cle-
rum negligenter, dixisse aliquando refertur;
« Bonus, ait, esset Remensis archiepiscopatus,
si non Missas inde cantari oportet. Hujos
ergo mores prorsus improbos, et stupidissimos
habitus cum omnis honestus horret, Bruno
tunc in ecclesiis Galliae opinatissimus cum aliis
quibusdam Remensis clericorum nobilibus
infamis illius odio excessit ab urbe, Remensi
nimurum.*

F

*176 Haec tenus Guibertus; verum anne ita ve-
ram, qua S. Bruno in eremum pulsus fuerit,
causam commemorat? Ita omnino, ut dixi, autu-
rent laudatus Launios, ac præcipue quidem tum,
quod ex ejus opinione Sanctus noster, cum ob im-
probos Manassis mores Remis excessit, statim sese
in eremum receperit; tum quod, ut putat, Sancti
ex urbe Remensi discessum habita ab eo, quam
supra jam memoravi, cum Radulpho Viridi et
Fulcio Monoculo de falsis mundi oblationibus
collatio præcesserit. Verum nec Sanctus, cum Re-
mis ob improbos Manassis mores excessit, statim
sese in solitudinem abdidit, nec illius ex urbe
Remensi discessum collatio memorata præcessit.
Utrumque e solis fore supra jam dictis satisficeret.
Ac primo quidem cum Sanctus, ut num. 111
dilucide probavi, anno 1076 aut sequenti Ma-
nassis vitandi causa Remos deseruerit, certeque,
uti infra ostendam, ante annum 1081 in ere-
num, seculo relicto, non abierit, mox hoc illum
a suo ex urbe Remensi ob improbos Manassis mo-
res excessu non fecisse, manifestissimum est. Et
vero*

*cessus San-
cti in ere-
num, uti ra-
tiones,*

A vero Sanctum non nisi post Manassis archiepiscopi e sede Remensi expulsionem, seu paulo post annum 1080, quo hoc accidit, in eremum secessisse, ab ipsomet Guiberto loco supra cit. etiam indicari, volunt nonnulli. Ita autem, quod hic, postquam verbis proxime recitatis subjunxit, Quem (Manassem archiepiscopum) postmodum proceros, clerici atque burgenses, cum ab Hugone (qui Dienisi agnominabatur) archiepiscopo (Lugdunensi scilicet postea creto) Apostolicae Sedis legato, viro in feneore justitiae clarissimo, creberrimo anathemate feriretur, et ille manu militari thesauros Ecclesiae dilapidare niteretur, a sede, quam male obsederat, pepulerunt, ita deinde, nonnullis, que, quamquam Manassem respiciant, huc tamen minus faciunt, interpositis, prosequatur: At Bruno, urbe (Remensi scilicet) deserta, saeculo etiam abrenunciare proponit, qui suorum notitias horrens ad Gratianopolitanum processit territorium; verum illis hac in re, ut infra docebo, assentendum non est.

hic adductus,

B 177 Nihil interim, et si id sit, contra nos etiam hic facit, quod loco cit. Launoius præterea addit de clericis Remensibus, cum Sancto ob improbos Manassis mores e civitate Remensi egressis, qui, ni tunc Bruno in eremum secesserit, diu eum, quoconque concederet, comitari debuerint, Deunque interea, a quo converterentur, atque in eremum cum Sancto pellerentur, e machina exspectare; in eremum enim cum Sancto, uti apud nos tom. I Aprilis, pag. 40, num. 11 in S. Hugonis, *Gratianopolitani episcopi, Vita Guigo, quintus Cartusiæ Majoris Prior*, testatur, concesserunt magister Landinus, Luca in Hetruria (ad apud Labbeum tom. I Bibliotheca novæ Ms. pag. 659) quatuor primorum, cuius num. 6 notitiam dedit, *Cartusiæ Majoris Priorum Chronicum* mundo natus, Stephani duo, Burgensis et Dienensis, Hugo capellanus et duo laici seu conversi, Andreas et Guarinus; horum autem nullus e nobilibus illis Remensibus clericis, qui cum Sancto ob improbos Manassis mores Remis excessere, existit esse inventur. Quod modo ad collationem, a Sancto cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo habitam, pertinet, Brunonis hanc ex urbe Remensi ob improbos Manassis mores discessu non praevise, satis superque, quo num. 123 et seqq. in medium adduxi, evincent; ibidem interim dictis Guibertus de Novigento loco proxime cit. etiam suffragatur, utpote narrationi, qua Sancti ex urbe Remensi ob improbos Manassis mores discessum referit, post pauca interposita, que huc non faciunt, subjungens, At Bruno, urbe (Remensi nempe) deserta, saeculo etiam abrenunciare proponit.

ostendunt,
causa non
fuerunt,

C 178 Jam vero cum Sanctus nec statim a suo ex urbe Remensi ob improbos Manassis mores excessu in eremum abiavit, nec hunc habita cum Radulpho et Fulcio, in qua hi cum Brunone monachici habitus assumendi votum emiserat, collatio præcesserit, quis improbos Manassis mores pro vera, ob quam Sanctus in eremum secesserit, causa admittat? Sane, ut hoc fiat, minime favel Guibertus. Licit enim verbis supra recitatis affirmet, sanctum Brunonem conversionis initia natum fuisse ex occasione improborum morum Manassæ; hosce tamen, ob quam Sanctus in eremum secesserit, perfecteque sese converterit, causam extitisse, non edicit. Imo vero contrarium innuit, cum improbos Manassis mores conversionis Sancti initius occasionem dedisse, dum

taxat tradat, hæcque ab ipsa conversione perfecta sint diversa. Ut veritati consona scripsisse intellegatur Guibertus, res ita concipienda videtur. Bruno, Remis ob improbos Manassis mores excdere compulsa, fortunam maxima adversam, quæ premente, de Deo cogitare vitæque emendationem concipere mortales potissimum solent, fuit expetus, hincque factum, ut cum Radulpho et Fulcio Monoculo celebrem, in qua sese brevi monachicum habitum assumptum, eovit, collationem habuerit. Sic quippe cum votum illud completa a Sancto postea conversionis initiorum loco merito sit habendum, collationique, in qua idem votum fuit emissum, improbi Manassis mores occasionem dederint, recte scripsisse intelligitur Guibertus, Sanctum nostrum ex improborum Manassæ mores occasione conversionis sue initia nocturna fuisse, sive interim ex voto illo seu ex collatione, in qua hoc fuit emissum, factum tandem sit, ut Sanctus novam Carthusianorum religionem instituerit, sive nova ratione accedente ad id facientem fuerit impulsus.

179 Et Brunonem quidem e dicta collatione nec, ut novam occasione novæ Religionis instituenda accepisse, Launoius in sua de vera S. Brunonis in eremum secessus causa Dissertatione cap. 4, § 5 contendit; verum contra ad novi Carthusianorum Ordinis institutionem nihil omnino collationem illam contulisse, Annalium Cartusiensium libri quarti hactenus non vulgati auctor anonymus putat, Operis sui num. 89 hunc in modum Launoio, illud contendit, respondens: Ibi... (in Epistola scilicet S. Brunonis ad Radulphum Viridem per verba, num. 125 hue transcripta) sanctus Bruno non loquitor de consilio fundandi aliecum novi Ordinis, sed tantum de voto recipiendo monachicum habitum. Quidam adversarius hanc forsitan irridebit distinctionem, quæ nihilominus facilius, quam illa (observata nimis) a Launoio in Brunonis, que proxime laudavi, verbis) instituenda Cartusianorum Religionis occasio, observabitur a quovis attentius et sine animi motu verba sancti Brunonis considerante. « Promisimus, » inquit, « ac vivimus Spiritui Sancto in proximo fugitiva » seculi relinquere et eterna captare, nec non » monachicum habitum recipere. « Quis non videat aliud esse vovere habitum monasticum assumere, aliud inire consilium condenda novæ Religionis? Cumque statim addat, « quod (votum) et in vicino peractum esset, nisi tunc » Fulcius Romam abisset: his verbis satis inuit, eos tantum cogitasse de monastico habitu induendo, non in novo, quem instituerent, Ordine, sed in aliquo alterius Ordinis monasterio.

AUCTORE
C. B.

Cartusianus
anonymus

180 Si enim de nova religione in hac egissent collatione, hujusmodi consilium tam cito ad effectum perducere non potuissent, ut revera non perduxerunt, cum prius multa sibi disponenda fuissent ad tantum opus perficiendum, ut sunt genus et modus vitæ, habitus, aedificia quantumvis humilia, locus imprimis ad propositum idoneus et alia hujusmodi non pauca tam circa temporalia, quam spiritualia, ad novam Religionem rite instituendam absolute necessaria. Præterea ex contextu verborum ejusdem Epistolæ clarus sole apparat, totum hoc propositum, in hac collatione susceptum, successu temporis ad nihilum recidisse, ut ipsem beatus Vir ingenue fatetur his verbis: « Quod » in vicino peractum esset, nisi tunc Fulcius » Romam

AUCTORE
C. B.

» Romam abiisset, ad cuius redditum peragenda distulimus. Quo moram faciente aliquis inter-venientibus causis, divinus amor elanguit, refriguit animus, fervorque evanuit. » Quid dici potuit evidenter? Quid enim est dicere, quod « divinus amor elanguit, refriguit animus, » fervorque evanuit, » nisi aperte dicere, quod non solum tunc non abrenunciaverunt seculo, sed etiam quod Radulphus et Fulcius abrenunciandi consilium abjecerunt; sanctus vero Bruno illud in aliud tempus rejecerit? Quod apertius per illa verba, « Fervor evanuit, » significatur, et adhuc apertissimum fit, si consideremus, sanctum Brunonem non cum his, quibuscum collationem habuerat et voverat, sed cum sex aliis, qui non interfuerant collationi, seculo valexisse.

merito contendit, collatione cum Radulpho est factum,

181 Nec prodest cum Launoio reponere, « sanctum Brunonem non de sua loqui, sed de Radulphi procrastinatione. » Nam in plurali numero locutus est Bruno, « ad cuius redditum peragenda distulimus, » ut daret intelligi, non Radulphum solum, sed se etiam cum eo distulisse, ac proinde fervore etiam ad tempus tunc evanuisse: nam subdit: « Quo moram faciente aliquis intervenientibus causis, divinus amor elanguit etc. » Sed ut adhuc hujus rei veritas manifestior fiat, habenda est ratio temporis, quod a dicta collatione dilapsum est usque ad annum, quo sanctus Bruno in solitudinem secessit. Siquidem constat, et id maxime, si Remis haec collatio habita est, ut extra dubium esse vult Launoius: constat, inquam, inter eam et sancti Brunonis secessum (*si nempe, quod infra discutiendum, anno 1084 primum meliori vita se dederit*) efflussisse octo aut decem annos. Nam superius vidimus, sanctum Brunonem Remis expulsum fuisse circa annum **MLXXVI**, et in subiiciendis probabimmo, eum Religionem suam (*in Cartusiæ eremum anno 1084 illum secessisse, infra probabilius*) instituisse anno **MLXXXIV** vel anno **MLXXVI**, ut ipsem Launoios post Baronium scriptis. Ergo quidquid reclamet contra clarissimum Saussæum Launoios, Brunoni emissum votum exsolvare differenti et procrastinanti opus fuit fortiori incitamento, quo vocationi divinae tandem obsequeretur. Et illud fuit damnati hominis horribile spectaculum, quo tandem animitus cunctus non solum de monastico recipiendo cogitavit habitu, sed ad sublimiora a Deo vocatus novum amplectendi genus vitae asperrimus consilium inibi, et feliciter complevit. *Hactenus ille, in collatione, quam Sanctus cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo de falsis mundi oblectationibus aternumque duraturis cali gaudiis habuit, de novo instituendo ordinis actum non fuisse, merito sane contendens, ut proinde illa non existiterit novi instituendi Ordinis occasio, aut certe non nisi volde remota; ito vero ut votum, in eadem emissum, ne ullam quidem Sancto noxiæ magisque austera vita, qualém in Cartusiæ ac deinde in Calabriæ eremis duxit, amplectendæ obligationem imponere quoquo modo potuerit.*

182 Verum Brunoni, quod in fine ait, Deo exsolvere, quod in collatione illa promiserat ac voverat, differenti fortiori, quo vocationi divinae tandem obsequeretur, incitamento opus fuisse, neutiquam placet. *Etsi enim re ipsa Sanctus, quod in praefata collatione, anno ex supra dictis 1077 verosimillime habita, promiserat, ad annum ut minimum 1081, uti infra probabo, ac proin, si*

etsi interim ad voti, in ea emissi, exsolutionem fortiori, quam

non octo aut decem annis, longo saltem temporis D spatio implere distulerit, non video tamen, cur ad votum implendum, novo accidente fortiori efficaciorique incitamento debuerit impelli. Cum enim voti emissi Sancto indubio in mente sunde venerit, cur ad id implendum moveri nequerit solis iis rationibus, quibus Radulphum Viride, ut eidem voto satisfaciat, in sua ad hunc epistolam hortatur? Gravissima sane haerant, atque ad arguendam Radulphi cunctationem, animumque ad promptam voti exsolutionem excitandum aptissimæ. Inculcabit scilicet Sanctus præcipue districtam voti exsolvente obligacionem, cui non satisfaciens Radulphus pœnas erat incursum aeternas. Audi, qui Radulpho loquatur. Quamquam, inquit, longo terrarum tractu, et prolixio temporis spatio corpora ab invicem sequuntur sunt, animus tamen benevolentiae tue ab amico avelli non potuit. Et, paucis interpositis, ita prosequitur: In finibus autem Calabriæ cum fratribus religiosis, et aliquot bene eruditis eremum incole ab hominum habitatione satis undique remotam; ac deinde, nonnullis iterum interjectis, ait: Quam (contemplationem videlicet) tu, frater carissime, utinam unice diligeres, ut ejus amplexibus fotus divino caleres amore.

183 *Et paulo post: Fuge ergo, frater mi, fugae has molestias et miseras omnes, et transfer te a tempestate hujus mundi in tutam et quietam portus stationem. Ac iterum post: Quapropter operæ pretium est, diligenter examinatione prudentiam tuam ista perpendere; quod si amor Dei te non invitat, tantorum præmiorum utilitas te non provocat, saltem necessitas et timor pœnarum ad hoc compellere debet. Scis namque, qua sponsione obligatus es, et quam omnipotens ac terribilis sit, cui temetipsum munus gratum et omnino acceptabile devovisti, cui nec mentiri licet, nec expedit. Nec enim patitur, se injuste irrideri. Sequuntur modo verba, num. 123 huc transcripta, quibus, de qua hic, collatio votumque in hac emissum continetur, ac deinde, nullis præterea intermediis, haec subduntur: Quid ergo superest, carissime, nisi a tanti debiti nexibus te citius expedire, ne pro tam gravi tamque diuturno mendacii crimen iram incurras Potentissimi, et propter hoc cruciatus immanes. Quis namque inultum relinquere, se a quolibet sibi subditto defraudari munere promiso, maxime si id magna foret sibi estimationis et pretii. Quapropter cede, non mibi, sed Prophete, imo Spiritui Sancto dicenti, « Vovete et reddite Domino, Deo vestro, omnes, qui in circuitu ejus affertis munera, » terribili et ei, qui auferit spiritum principum, » terribili apud reges terre. » Cur haec omnia inculcat Spiritus Dei, nisi ut te voventem pergeat reddere, quod vovisti?*